(1) Ep. 1. cap. 7.

VI. Quando ergo edicit Syricius Clero statim adscribi, *quicumque se vovit Ecclesie obsequiis ab infantia sua*, vehementer approbat, ut a teneris sese pueri ipsi Clero devoteant, Episcoporum vota anteveniant, obvioque se & spontaneos offerant. Et sane cum opratissimum sit non inscribi Clero, nisi qui nullo se unquam deturparint mortali flagitio, nihil expeditius vel Syricio vel Ecclesie visum est, quam ut jam inde ab infantia puerili admittantur. Nec me fallit eam innocentiam a crimine quovis puram, quam clericalis ordo flagitabat, a baptismo computatam fuisse. Verum ubi matura jam ætate, postquam se flagitiosis sæculi voluptatibus ingurgitarant, tum demum accedebant ab baptismum, & ita abluti ad Clerum allegabantur: ea certe erat mira, & quam merito stupeamus Ecclesie indulgentia, quam denique sola tunc necessitas excusaret. Quid enim illi baptismi procrastinatio, quam longa criminum licentia, longa impunitas? Quid illa respicientia tam tarda, quam fatigata nequitia? Ita & Syricius & alii Pontifices Patresque Ecclesie inveteratæ huic corruptelæ medicari studuerunt, tum ad baptismum & ad Clericum asciscendo impuberes adolescentulos, tum universim hortando compellendoque fideles omnes, ut ne hac propudiosa baptismi dilatione lasciviendi, & peccandi licentiam tamdiu redimerent.

VII. Nec solos tamen pueros Syricius ad Clerum provocat, sed & maturioris ætatis homines, si qui serio converti ad Deum meditentur & ardescant, dummodo statim a baptismo recentes, in novitiatum veluti quendam se dent minorum Ordinum, ubi eas sibi parent virtutes, quibus ad sacrorum Ordinum culmina elucentur (1). *Qui vero jam atate grandævus, melioris propositi conversatione provocatus, ex laico ad sacram militiam pervenire festinat, desiderii sui fructum non aliter obtinebit.* Hæc certe voces, *provocatus, festinat pervenire, desiderii fructum*, aperte testificantur, pronissimis auribus auditas fuisse eorum preces laicorum, qui omnia sæculi ludibria aversantes, abruptentes retinacula, urgebant & enixissime orabant in Clerum admitti, vel in stationem tutissimam *conversionis, religionis, & sanctimonie*. *Melioris propositi conversatione provocatus.* Electionem enim & suffragia populi ad Presbyteratum tantum

Thom. I. Tom. II.

& Episcopatum jam tum pertinuisse demonstrat ibidem Syricius. *Accessu temporum Presbyterium, vel Episcopatum, si eum Cleri ac plebis vocavit electio, non immerito sortietur.*

VIII. Ad alias progrediar probationes, ubi in Decreta hæc Syricii duo quædam rursus adnotavero. Primum quidem cum laicorum vita & sæculi conversatio innumeris semper periculis pateret, quos aliquando tandem pertædescebat tot discriminum, torque scelerum, ii subducere se in portum tutissimum haud alium fere poterant, quam in Clericum, antequam & Monasteria & Monastica instituta increbescerent toto orbe, hoc est ante exordium quarti sæculi in Oriente, ante ejusdem exitum in Occidente, ante sextum sæculum in Hispania. Paulo serius occulve in aliis Occidentalibus Regnis. Ita enim se habent initia Monasticarum Congregationum toto orbe. Ergo Syricii tempore a sæculo aufugere vix aut nec vix poterant in Italia, & in plerisque Occidentis partibus, nisi in Clerum, ubi nulla vel rarissima tunc erant Monasteria. Ad eam profecto temporum rerumque conditionem accomodata erant, tum Syricii, tum Toletani Canonis verba superius relata. Ex quo & illud concludendum nobis est, fugam priorum laicorum a sæculo antequam Monasteria essent, non infrequentem fuisse in Clerum, etsi deinde frequentior fuerit in Monasteria. Denique si Gregorio Magno visum est, ita cum nonnullis comparatum esse, ut nisi secessu in Monasteria converti, & saluti suæ consulere non possint: idem forsan de secessu in Clerum constabat, antequam ulla essent Monasteria.

IX. Alterum vero animadversione illud nostra dignissimum est, cum electio ad superiores tantum Ordines spectaret: placuisse Ecclesie, ut nonnisi ex Clericis eligerentur. Ponebatur ergo semper multitudo ingens Clericorum in qualibet Ecclesia, ex qua diligerentur, velut ex Seminario quodam celesti selectiores plantæ, illi quibus summæ Ecclesie dignitatum insignia addicenda erant. Et sane cum instituti eo consilio essent minores Ordines, ut in eo veluti stadio exercerentur, qui ad Ordines postea sacros progressuri erant, ex quibus Ecclesiastica constat Hierarchia, divinitus instituta: incredibilis erat cujusdam sa-

N

pien-

(1) Ibid. c. 10.

pietatis & caritatis, hoc veluti novitiatu admittere & diutissime probare eos omnes, qui ad conversionem in Clero suspirabant: ut ex eo numero subinde probatioribus quique ad sacerdotii fastigia extollerentur.

Is erat omnino scopus Emeritenſis Concilii, ubi sancitum est, ut quam maximo possent numero Parochi, alerent, instituerent, informarentque functionibus & officiis Ecclesie juniores Clericos, pro modo facultatum Ecclesie suae. Porro exemplo suo Parochis praesse in eam rem Episcopos simillimum veri est, ne dicta sua factis destruerent (1): *Instituit haec sancta Synodus, ut omnes Parochiam Presbyteri, juxta ut in rebus sibi a Deo creditis sentiunt habere virtutem, ab Ecclesie suae familia Clericos sibi faciant, quos per bonam voluntatem ita nutriant, ut & officium sanctum digne peragant, & ad servitium suum aptos eos habeant.*

X. Ubi jubet haec Synodus, ut Parochi de Ecclesie suae familia Clericos sibi faciant: & cum Gregorius Papa servos Ecclesie Clero allegabat, Claustralibus ante disciplinis expurgatos; & cum moleste ferebat supra Ambrosius, vituperatque, quod adolescentibus subobscuro videretur Clericatus, longe praeclearior autem secularis militia; quo fiebat, ut lubentius insisterent in vestigia majorum suorum, qui saeculo, quam qui Ecclesie & caelo militassent: in his omnibus fatis arguendi est, ministrorum Ecclesie spiritalem sobolem exarescere tandem potuisse, nisi voluntarii omnes isti pronis animis admissi fuissent in Clerum, quem uno sanctimoniam amore ambirent.

XI. Nec nobis excidit, insimulatos fuisse a sanctissimo Anachoreta Joanne, cujus Rufinus vitam scriptis mandavit, eos qui sacerdotium ambirent: *Sic ergo filii mei, neque fugiendum omnimodis dicimus clericatum, vel sacerdotium, neque omnimodis expetendum. Sed danda opera est, ut vitia quidem a nobis depellantur, & virtutes anima conquirantur: Dei autem judicio relinquendum est, quem velit, & si velit assumere sibi ad ministerium, vel ad sacerdotium. Non enim qui se ipsum ingesserit, sed quem Dominus assumpserit, ille probatus est.* Sed non alloquebatur vir sanctissimus nisi Monachos & Anachoretas, qui solitudines incolebant invias, & qui necdum ex monti-

bus suis in urbes defluerant, contubernia hominum veluti quaedam pestilentiae contagionem fugitantes. 2 Non loquitur Joannes nisi de iis qui Diaconatum & Presbyteratum aucupantur, *Ministerium, Sacerdotium*: nequaquam vero de iis qui Clericatum, vel minores Ordines prehensabant, in eoque collocabant votorum suorum summam. Certe plerumque Monachi statim ad Diaconatum evehebantur. Atqui Diaconatus ipse sacerdotii portio & perillustis erat dignitas; cum minorum Ordinum status non esset nisi humile & modestum Clericalium virtutum adipiscendarum tyrocinium. Ideo & cum adgressus est Hilarius Martinum Diaconatu augere, exhorruit Martinus tantae dignitatis culmen, & Exorcistae demum officio acquievit, quod id in speciem injuriae magis quam gloriae imputari posset. *Intellexit Hilarius vir altioris ingenii, hoc eum modo posse constringi, si hoc ei officii imponeret, in quo quidem locus injuriae videretur. Itaque Exorcistam eum esse precepit. Quam ille ordinationem, ne despiciat tanquam humiliores videretur, non repudiavit.* Non hic porro dicitur expectandam semper esse Episcopi vocem, quae nos anteveniatur, sed vocem & vocationem Dei. Atqui divina vox miris & ineffabilibus modis exauditur, quos inter non postremus ille est, qui sit inspirata caelitus castissima, & flagrantissima voluntate Deo famulandi, Deo uni vacandi.

XII. Commemoratum est a Gregorio Turonensi, ut beatus Vinocius ex Armorica profectus, & per Turones iter faciens cum Hierosolimam peteret, ab ipso ibi detentus sit, & Presbyter ordinatus (2): *Quem nos quo facilius teneremus, quia nobis valde religiosus videbatur, Presbyterii gratia honoravimus.* At ex eodem Gregorio bene multa suppetunt documenta, ad minores Ordines minime necessarium visum esse, ut vox occuparet & praecurreret vocantis Episcopi. Filium muliercula obtulit Monasterio B. Mauritii, Clericatu initiandum (3). *Mulier filium unicum Abbati tradidit erudiendum, ut factus Clericus sanctis manciparetur officiis.* Cum servus desperata ex aegritudine decumberet, vovit illum dominus Ecclesiae B. Martini & Clericatu. Ergo recuperata sanitate servus libertate primum, mox Clericatu donatus est (4).

(1) Can. 18.

(2) L. 5. hist. c. 21.

(3) De glor. Mart. l. 1. c. 76.

(4) De mirac. S. Martini l. 2. c. 4.

St̄ cum reddideris sanitati, piissime domine Martine, in illo die absolutus a mei servitii vinculo, incisus capillis tuo servitio delegetur, &c. sanus surrexit, & tonsurato capite, & accepta libertate ibidem Domini usibus deservivit. Cum ad ejusdem B. Martini tumulum Aurelianensis quidam paralyticus convaluisset, in pietatis & grati animi testimonium, statim Clericus ibidem fieri voluit (1). Erectus super plantas populo teste surrexit; qui continuo Clericus factus, & in hospitale firmatus, ad domum regressus est. Ubi hic litteræ dimissoriæ proprii Episcopi? nullæ prorsus. Sed ea de re copiosissime iura. Merobandus Pisto ad tumulum B. Martini recepto visu, statim Clericus attonsus est (2). Qui continuo Clericus factus in eodem loco, sanus abscessit. Cum distortus quidam Gregorio ipsi Turonensi sanationem suam narrasset miraculo factam, Clericatu protinus donatus est. Clericus factus, incolumis ad hospitium suum rediit. Ita tunc si ex morbo convalescerent, vovebant se futuros Clericos, uti nunc futuros Monachos. Quod rursus firmatur hoc claudi exemplo (3). Tandem inspectis propria conscientia noxis, converti decrevit; scilicet, ut humiliatis capillis, ipsi sancto deserviret Antistiti. Sed prius a Rege præceptum elicit, ut res suas omnes Basilicæ traderet vivens. Quo facto capite tonsurato, impletque bonæ deliberationis voto, per ejus, qui effractis ossibus fuerat brevatus, est elongatus. Nicetius qui postea ad Episcopatus Lugdunensis infulas sublimatus fuit, jam tum puerulus Clericus ordinatus est maternis in ædibus (4): Defuncto Patre hic cum genitrice jam Clericus in domo paterna residens, cum reliquis famulis manu propria laborabat. Patroclus Abbas pertæsus nugarum & præstigiatarum sæculi, ad Episcopum Bituricensem se contulit, ut Clericatu Deo dicaretur; utique compos factus, non multo post Diaconatu exornatus est (5). Abiit ad Arcadium Biturige urbis Episcopum, præiitque comam capitis tonderi, adscribit se in Ordinem Clericorum. Quod Episcopus Domino volente sine mora complevit; nec multo post Diaconatus officia sumens, vacabat jejuniis, &c.

XIII. Vota ipsa parentum prævertit juvenculus adhuc Cæliarius, qui postea Are-

latensem ornavit Ecclesiam, & immatura valde ætate tonsuram ab Episcopo petiit, accepitque, tanquam pignus & rudimentum religiosæ vitæ, quam mox professurus esset (6). Inter ipsa infantie rudimenta, &c. Ignorante familia & parentibus, civis cupiens regni cælestis effici, se illius temporis Pontificis sancti Sylvastri vestigiis præviis supplicatione prosterneret, petens, ut ablatis sibi capillis, mutatoque habitu, divino ipsum Antistes servitio manciparet, nec pateretur ultra se a parentibus ad prædium affectusque pristinos revocari. Agente ergo Pontifice nulla injecta est votis optimis mora. Non egimus hic autem fere, nisi de pueris & adolescentibus, quod quæ ad grandiores spectant, ea pertineant magis ad irregularitatem Neophytorum, de quibus infra.

CAPUT XXV. P. 3. l. 2. c. 6.

Sub Imperio quoque Caroli Magni, laudi datum est, si alteruter parens filios, si seiplos filii ipsi Clero offerrent Minoribusque Ordinibus.

I. Offerrebantur parvuli, ideoque & se ipsi offerre potuissent ad Clericatum. Exemplum Carlomanni, filii Caroli Calvi Regis.

II. Sapissime tum Clericalis & Monastica professio promiscue habebatur. Unde & utriusque sese offerrebant.

III. Conventus functionum Minorum Ordinum, & institutorum Monasticorum.

IV. Maxime his mediæ ætatis sæculis, quibus Clerus in societatem vitæ communis & in Canonicorum Congregationes coaluit.

V. Seminarii Clericorum patebant fores omnibus, veræ pietatis amatoribus.

VI. Exempla eorum, qui se Clericali vitæ obvios promptosque offerrent.

VII. In Oriente Imperator ipse filium Clero dicat.

VIII. Damnantur in VIII. Synodo, quæ illabuntur Monasteriis, ut ad dignitates irrepant.

IX. Laudantur contra ibidem, qui afflatu pietatis Clero sese adgrgant.

X. Utriusque Ecclesiæ placita consimilia.

(1) Ibid. c. 6.

[2] Cap. 15. 23. (3) L. 3. c. 15.

(4) Vitæ Patr. c. 8.

(5) Ibid. c. 9.

(6) Apud Surium Aug. 27.

I. **H**is ævi medii temporibus creberri-
mus is usus supererat, ut parens
liberos devoveret altari & clericatui, offer-
retque impuberes. Nusquam abjectæ legun-
tur hæ caritatis & innocentie hostiæ. Ec-
cui autem dubium, quin possent liberi, quod
parentes poterant de ipsis, ut clericatui se
æternum dedicarent famulatos? Quam cre-
brum id, tritumque adhuc esset, intellige-
tur ex Caroli Calvi Imperatoris exemplo,
qui Carlomanum filium altaribus obtulit,
mox attondendum, & ita inexplicabili ne-
xu Clericatui illigandum. Accipe quid de
ea re scripserit Hincmarus Remensis cum
Episcopis Provinciae suæ ad Archiepiscopum
Lugdunensem (1): *Carlomannus domni no-
stri Caroli Regis gloriosi carne filius, in
Diacesi Remorum Spiritu sancto regener-
ratus, & a Patre sacro altari obla-
tus, religiosis divini servitii obsequiis man-
cipandus, ac in Clericum tonsus, in Paro-
chia Meldensi per singulos gradus usque ad
Ordinem Diaconatus proventus, &c.* Inau-
spicatiflimus quidem fuit ejus rei exitus:
tantam in vitiorum voraginem demerso po-
stea Carlomanno, ut hinc Ecclesia, hinc
Regnum perturbaretur; nec tamen vel
Hincmarus unquam, vel quisquam tunc
vel conquestus, vel suspicatus est, voca-
tionem minus canonicam Carlomanni, &
oblationem ejus ad Clericatum a Patre Re-
ge factam his malis omnibus ansam præ-
buisse. Eo tamen invitasset utique illos
tam infelix successus, si ejusmodi cogita-
tionibus imbutæ occupatæque fuissent eorum
mentes.

Hincmarus quidem idem ipse commendat
eorum pietatem, quos Ebbo ordinaverat:
quod non seipsum obrufissent, sed cessissent
tantum electioni. *Non importune ad ele-
ctionem se ingesserunt, sed electi & vo-
cati obedierunt.* Sed eo loco de sacris, &
majoribus Ordinibus quæstio vertebatur,
non de minoribus, aut clericatu (2). *Si
nolent obedire volenti eos provehere ad ma-
jorem gradum, omnes illi velut procaciter
renitentes reprehenderentur.* At qui vel se-
ipsum addicunt, vel addicuntur a parentibus
minoribus ordinibus, non illi obliquis exa-
gitantur suspitionibus, tanquam avari, aut
ambitiosi; sicut qui altiores gradus ambiunt
& ipsum Sacerdotium.

II. Dilucidior tum ea res erat, cum per-
parum distare videbatur, his nimirum sæ-
culis mediis, Clericalis professio a Mona-
stica. Diximus jam Carlomanum Caroli
Martelli filium a Zacharia Papa Clericatum
accepisse, eodemque tempore Monachum
factum. Longobardorum Rex Rachis ina-
nibus sæculi regnique pompis terga vertens,
Clero ab eodem Pontifice allectus fuit, &
simul semelque Religiosæ professioni inno-
datus (3). *Acceptaque a sanctissimo Papa
oratione, Clericus effectus, Monachico in-
dutus est habitu.* Stephanus ipsemet IV.
Papa, in primævo juventæ suæ olim flore
in Monasterio Romano sancti Chrysogoni,
Clericus Monachusque effectus fuerat. *Il-
licque Clericus atque Monachus effectus
est* (4). Enimvero quam laudabile & pium
est, professioni se Monasticæ devovere:
tam erat sanctum & commendandum, Cle-
ricatus se ultro immergere irrevocabili pro-
fessionem, unius suavitate pietatis illectos,
tum jugi numinis cultu, tum bonorum
operum frequentia, tum tumultuosarum mun-
di vanitatum abdicacione.

III. Qui enim nunc & jamdiu Monasti-
cum institutum amplectuntur, nulla alia vo-
ce cœlestem insonantem vocationem, quam
quæ ipsa personat animæ penetralia: ii cer-
te Clero se quodammodo devovent una &
eadem opera, cum Monachi jam propemo-
dum omnes Clericalibus ordinibus functio-
nibusque decorentur. Propositum tamen il-
lud, quo arctiorem & Evangelicam salutis
viam amplexantur, non potest a quoquam
insumulari, qui non ipsi pietati, virtuti, &
religioni bellum indixerit. Innoxie hi ergo
saltem ad Clericatum aspirant. Jam vero
quis ambigat, complusculos eorum, qui Cle-
ricatum tantum & minores Ordines, non
ipsum sacerdotium, non dignitates, non lu-
cra ulla terrena ambiunt, sed institutum
pium a sæculi tempestatibus tutum: qui eos
inquam ambigat eo agi spiritu, quo qui in
claustra convolant? Id commune habent
Claustrum & Cleri inferioris exercitia, quod
iis expiatur & emaculatur mens a sordibus
sæculi, virtutibus imbuitur, ad sacra mini-
steria Sacerdotii præparatur, quibus nemo
tamen propius se suo Marte admoveat, nisi
Episcoporum & Pastorum jussu, quod ipsum-
met est cœlestis vocationis oraculum.

IV. Manifestissime id eo tempore claruit,
quo

(1) Hincmar. Tom. 2. pag. 353.

(3) Anastas. Bibl. in vita Zachar.

(2) Ibid. pag. 308.

(4) Idem in ejus vita.

quo tot Canonicorum Collegia, tot Seminaria, tot Clericorum Congregationes Orbi illuxerunt. Unus enim pietatis æstus, & religionis amor, alios ad Cœnobia Monachorum, alios ad Canonicorum Collegia, Clericosum sodalitia compellebat. Nam & in habitu Canonico, seu Clericali, perinde virtutes Monasticæ excolebantur. Sux Canonicorum Regulæ Crodogangus tantum non totam intexit Regulam beati Benedicti. Expostulat ille alicubi de Episcopis iis, qui Congregationum suarum fores pandi nolebant, nisi servis Ecclesiæ, quibus impotentius dominantur: demonstrat autem nusquam Deum nobilibus Ecclesiæ suæ muneribus interdixisse (1). Nullus Prælatorum seclusis nobilibus, viles tantum in sua Congregatione admittat personas. Perspicuum hinc fit servos nobilesque turbatim sese Ecclesiæ obtulisse, ut in Clerum cooparentur.

V. At ne in controversiam quidem venire potest, quin ad Seminaria Clericorum covolarent adolescentes maxime, quos eo vel sua, vel parentum pietas invitabat. Interim ii omnes in spem Cleri, in tyrocinii minorum Ordinum instituebantur (2). *Qualiter Ecclesiasticis doctrinis imbuti; & Ecclesiæ utilitatibus decenter parere, & ad gradus Ecclesiasticos quandoque digne possint promoveri.* Verba sunt Crodogangi Regulæ. Et aliquanto apertius Concilium Aquilgranense (3) in Regula Canonicorum.

VI. Relatum est a nobis superius, quantum effuderit querelamur Ratherius Veronensis Episcopus, adversus levitatem & irreligiosam parentum inconstantiam, qui cum filios Clero devovissent, implicabant eos postea conjugii compedibus, quamque Deo hostiam sanctam pridem obtulerant, eam sæcularibus inquinamentis post immergebant (4). *Qui filium suum Ecclesiæ mancipat, Domino militaturum, & postea saculare illi acquirit conjugium, perspicue cernitur, quod eadem manu Domino illum auferat, qua tradiderat.* Juvenili florebat adhuc Dunstanus ætate, cum a suis rogatus, Clero ut se Ordinibusque innecteret, paruit, & minoribus initiatus est tum Ordinibus (5). *inter hæc rogatur a suis quatenus in sortem Domini transeat, & in quibus serviat Christo, sacros Ordines suscipiat.* *Annuit ipse petentibus, & minores gradus*

suscepit. Oddo Cluniacensis postea creatus Abbas, non ab simili pietatis & spiritus intus sollicitantis incitamento, Clericus primum & Canonicus Turonensis creatus est (6).

VII. In Ecclesia item Orientali eandem in usu erant regulæ & consuetudines piæ. A tenera ætate parvuli a parentibus Clero dicabantur. Parvuli ipsi sese altarium devovebant ministeriis. Hostias puras & rationabiles Ecclesia obviis manibus accipiebat. Stephanus VI. Papa singularem laudibus prosecutus est Basilii Imperatoris pietatem (7), quod unum ex filiis Clero addixisset. *Cum vero audiverimus, quod ex semine tuo filium ad Sacerdotium dedicasset, magno hac de causa repleti sumus gaudio.* Sanctissimus Confessor Nicetas (8) altarium oblatum fuerat a proprio parente, pene inter ipsas innocentis infantia cunas. *Cumque illum in Ecclesia Pater totondisset, ut Anna Samuelem: Deo ipsi eum dedicavit, & omnino addixit, ut Aeditui locum interea teneret.*

VIII. Verum in hanc rem accuratius nihil luculentius, vel optari potest, quam quod ab VIII. Synodo sancitum est; nempe qui Clero, vel Cœnobiis se innodassent, clandestina spe ad summas Ecclesiæ dignitates pertingendi, iis æternum interdicendos esse, quanquam diutius in uniuscujusque Ordinis functionibus verlati fuissent, & quanquam sinuosis artibus suis in aures, & in gratiam Imperatoris irrepissent, ejusque patrocinio abuterentur (9). *Licet singulos Ordines divini Sacerdotii plurimum temporis fecisse probetur, &c. magis autem coercemus hujusmodi, si ab Imperatoria dignitate ad hoc compellatur.* Explodendi protinus sunt, quos terrena cupiditas, non divina vocatio Clero inseruit. *Neque enim propter Religionem, vel amorem Dei, vel propter expectationem transeundi viam virtutum, sed ob amorem gloria & principatus, consus hujusmodi reperitur.*

IX. Qui vero una illecti pulchritudine humilitatis, modestiæ, pietatis, & religionis, in Clerum, vel in Cœnobia irrumunt, tanquam in tyrocinium publicum omnium virtutum: hoc Ecclesia Christi fovet, amplectitur & excolatur, ut in sacrorum Ordinum, & summarum apicem digni-

(1) Cap. 5.

(2) Ibid. cap. 48.

(3) Cap. 175.

(4) Spicil. to. 2. pag. 238.

(5) Surius die 19. Maii cap. 3.

(6) Idem Novemb. die 18. cap. 6.

(7) Epist. 1.

(8) Surius die 3. April.

(9) Can. 5.

dignitatum extollendos (1). Si vero quis per nullam suspicionem prædictæ concupiscentiæ, sed propter ipsum bonum humilitatis, quæ est circa Christum Jesum, abveniantis mundo, fiat Clericus, aut Monachus, &c. Placuit universali Synodo eligi hunc & admitteri.

X. Perspicis hic autem perinde in Græca, ut in Latina Ecclesia has regulas duas, inscriptas altissimeque irradicatas fuisse hominum mentibus. Prima est in Clericatum Clericalesque sodalitates, complures illabi solitos, eodem prorsus spiritu adductos, quo in Cœnobia, conversionis, pœnitentiæ, religionis, humilitatis, modestiæ, abdicatæ sæculi: non alio consilio prorsus, aut voto quam impendendæ totius vitæ in religioso secessu ad Christianarum virtutum culturam. Altera est nunquam censoria nota inusitata a quoquam fuisse eos, qui in Clerum, vel in Cœnobia admitti se postularent; sed eos duntaxat, qui alteratrum ambire institutum, honorum vel opum insana cupiditate succenssi.

CAPUT XXVI. P.4. l.2. c.8.

An possint laici Episcopis præcurrere, & ab illis postulare Clericatum, aut minores Ordines hac extrema Ecclesiæ ætate?

I. Potest ambire quis vel sibi, vel alteri Clericatum, obsequendo uni caritati celestium, intus flagranti.

II. Argumenta & exempla ejus spontanea & puræ Clericatus prosecutionis.

III. Ex adverso jure meritoque invehitur Bernardus in parentes qui mera cupiditate terrena astuantes, filiis suis vim faciebant.

IV. Pii, & docti Cardinalis doctrina de utroque hac ambiendi Clericatus ratione, ex caritate, & ex cupiditate.

V. Quam consentiat hæc doctrina cum Decretis Concilii Tridentini.

VI. Et cum Decretis Conciliorum Tridentino posteriorum.

VII. Quo sensu docuerit Simeon Thessalonicensis, posse quem ad Presbyteratum, non posse ad Episcopatum ambulare?

VIII. De Congregationibus Presbyterorum, & de iis qui ad eas adgregari cupiunt.

IX. Etsi desiderari posset, captari non posset Episcopatus.

X. Ab Innocentio III. definitur quæstio.

I. **N**on sæviunt leges Ecclesiasticæ, nisi in eos qui effrænata audacia in sacros Ordines & in dignitates quasque Ecclesiasticas prosiliunt: nequaquam autem in eos qui pietatis instinctu Clero adglutinari avent, quo facilius suaviusque a tumultuosis sæculi impedimentis sese extricent, & in religioso secessu Deo sibi vacent. Non his ergo, sed illis prioribus succensuit Concilium Rothomagentis anni 1072. (2) Clerici qui non electi, nec vocati, aut nesciente Episcopo sacris Ordinibus se intromittunt, hi digni sunt depositione.

II. Ludovicus VI. Franciæ Rex unum ex filiis Clero dicavit, quod ei per litteras gratulatus est Honorius II. qui & adolescentulum Regium Apostolicæ Sedis tuitione honestavit (3). Tuum itaque filium Henricum, quem divinis mancipare voluisti servitiis, & in beati Petri & in nostram protectionem suscipimus, tamquam specialem Sedis Apostolicæ filium. Ludovicus VIII. Ludovici IX. parens testamenti tabulis constituit, ut filiorum suorum quintus & reliqui deinceps Clero adcriberentur (4). Volumus & præcipimus quod quintus filius noster sit Clericus, & omnes alii qui post eum nascentur. Ludovicus ipse IX. sanctitatis nomine clarissimus, auctore Goffrido de Belloloco, qui a Confessionibus ei fuerat, sanxit testamento suo, ut quos transmarinis in regionibus sustulerat liberos duos, a cunabulis enutrentur, alter apud Dominicanos, apud Franciscanos alter, ut tam religiosa institutione a teneris instillaretur eis amor religionis profitendæ (5). Ordinavit, & in testamento scribi voluit, quod duo filii qui sibi nati fuerant ultra mare, intra septa Religionis nutrentur, ut illic sacris institutis & litteris instruerentur, & ad amorem Religionis salubriter inducerentur, & loco & tempore ipsas Religiones intrarent. Narratur & a Roderico Archiepiscopo Toletano (6) Ferdinandus Castellæ Rex plures ex suis liberis Toletanæ Ecclesiæ dedicasse. Illico Præbendæ illis

(1) Ibid.

(2) Can. 10.

(3) Ep. 5.

(4) Du Chesne To. 5. pag. 324.

(5) Ibid. pag. 448.

(6) Roder. Tal. L. 9. c. 12.

illis ab Archiepiscopo collatæ sunt in eadem Ecclesia. Sed nemo sobrius hinc filios Regum avaritiæ, vel ambitionis insimularit, si Præbendas in Ecclesia quavis Metropolitana assequantur. Si tam frequens autem ea erat Regum pietas, quid privati? Petrus Venerabilis de eo qui Arelatensi postea auctus est Archiepiscopatu, hoc testificatur, Ecclesiæ eum Nemausensi ab infantia dicatum fuisse (1). *Oblatum a Patre dum puer esset, Ecclesiæ Nemausensi, nutritum a puero usque ad juvenilem ætatem in Ecclesiâ Nemausensi, Canonicum fuisse Ecclesiâ Nemausensi.*

Si parens alteruter liberos tam frequenter, utique & liberi ipsi se ipsos non raro altaribus offerebant, vel utrimque etiam & a parentum & a liberorum voluntate rationabilis & sanctæ proficiscebatur oblatio. Ejus rei exemplum est in vita sancti Laurentii (2) Archiepiscopi Dublinensis. Cum enim Episcopum parens ejus oraret, ut fortiretur inter liheros suos, cui obtingeret Clero sociari, Laurentius ipse puerulus tum adhuc exoravit, ut fors ipsemet & portio Domini esset, itaque ab Episcopo susceptus & enutritus in Ecclesia fuit.

III. Sicubi autem vel parentes, vel liberi illum sibi propositum habebant scopum, ut & sæculi simul & Ecclesiæ opibus honoribusque gauderent: aut ut paternæ hæreditas in pauciores filios secta, copiosior afflueret: illud enim vero non possumus non cum Bernardo vehementer execrari (3). *Scholares pueri & impuberes adolescentuli ob sanguinis dignitatem promoventur ad Ecclesiasticas dignitates, & de sub sæcula transferuntur ad principandum Presbyteris. Dum huic parvulo, aut forsitan nondum nato Ecclesiastica jam Beneficia provida sane parentum sollicitudo parat; Hunc nos, inquiens, illi vel illi tradamus Episcopo, apud quem habemus gratiam, aut cui forte servimus, ut ditetur de bonis Domini, nec in tot liberos nostra dividatur hæreditas.* Sed quam detestabile hoc est flagitium, tam laudabile eorum votum, qui sola delectati Clericatus sanctitate, in minoribus Ordinibus acquiescendum sibi statuunt, nec de Majoribus unquam nisi verecunde & trepide cogitant, de Beneficiis autem ne cogitant quidem, gnari ho-

rum & Ordinum & Beneficiorum dispensationem divina quadam fieri sorte & providentia.

IV. Ea erant in sententia Reges, Pontifices, virique illi sanctissimi, quorum exemplis testimoniisque supra congerendis operam dedimus. Erat & in eadem sententia magni nominis Cardinalis Robertus Pullus, cujus hic libet verba exscribere (4): *Qui ad Clerum ultro appropriat, non ideo per se ad Cleri gradus accedere presumat. Ad se enim pertinet, si ita libet, Clerum eligere, in Clero autem gradum se conscendere, non tui est officii, sed aliorum. Ordinem quippe vivendi, sive in Clero, sive extra, tui juris est postulare, in Clero autem positum, honorem sibi arripere graduum prohibitum est, dicente Apostolo: Nemo sumit sibi honorem, sed qui vocatur a Deo tanquam Aaron.*

V. Eadem erat & sententia Concilii Mompessulani anno 1258. ut ad Tonsuram ii tantum admitterentur, qui ad eam eam petendam impelluntur supernæ pietatis & religionis affiatu (5). *In tonsurando, illos maxime, qui cum postulant tonsurari, sunt in etate viginti annorum & supra constituti, cautelam habeat ordinator, ut talem adscribat militia Clericali, qui ex devotione, non per fraudem abscribi cupiat ordini Clericali, & qui non sit omnino expertus scientiæ Clericalis.* A quibus non abluunt hæc Concilii Tridentini verba (6): *Prima Tonsura non initiatur, de quibus probabilis conjectura non sit, eos non secularis judicii fugiendi fraude, sed ut Deo fidelem cultum præstent, hoc genus vitæ elegisse.* Approbatur ergo a Concilio Tridentino, ut sua sponte Clericalis vitæ genus eligant privati, dum defæcatum & purum sit a terrenis cupiditatibus hoc votum.

Placuit quidem Tridentinæ Synodo (7), ut ne Episcopi plures ordinarerent, quam qui Ecclesiæ utiles fore, aut etiam necessarij præsumerentur. Verum id ad Tonsuram Clericalem forsan porrigi non debet. Utque ad eam quoque id pertineat, non eo prohibentur vel parentes vel liberi, quin Episcopos antevertere possint, & castissimam hostiam, ab humanis affectibus purgatam altaribus inferre, salvo, & incolumi Episcopi jure ejus vel admittendæ, vel dif-

fe-

(1) L. 5. Ep. 4.

(3) Epist. 42.

(6) Sess. 23. c. 4.

(2) Surias die 14. Nov. c. 4.

(4) Sentent. Part. 6. c. 10.

(7) Ib. c. 16. 18.

[5] Can. 2.

ferendæ, vel prorsus repudiandæ. Enim vero cum ibidem non multo post edicat idem Concilium ut erigantur Seminaria, in eisque instituatur pueri anno ætatis duodecimo, & Ecclesiasticis disciplinis instituatur: *Religiose educare, & in Ecclesiasticis disciplinis instituere teneantur*: evidentissime apparet pueros his Seminariis admitti, sive semetipsi, sive ipsos parentes, & cognati offerant. Qua enim alia auctoritate ad Clericorum Seminaria arcefferentur pueri: potissimum vero nobiles, divitesque, quos & ipsos admitti jubet Concilium, si modo ipsi pio Cleri desiderio æstuent: tamenque pauperiores ditioribus anteponeudos censeat *Pauperum filios præcipue eligi vult, nec tamen ditiorum excludit, modo suo sumptu alantur, & studium præferant, Deo & Ecclesie inserviendi*. Atqui statim atque inibant Seminarium adolescentuli hujusmodi, Clericali tonsura donabantur, & Clericali veste, quam nunquam deponerent: *Ut in disciplina Ecclesiastica commodius instituatur, tonsura statim, atque habitu clericali semper utentur*.

VI. In Concilio Remensi anni 1564. confirmatum est (1) Decretum hocce Concilii Tridentini, ut ne attondeantur in Clericatum, nisi qui id institutum elegerint, eo demum sine & voto, ut Deo religiose famulentur. *Probabilis conjectura sit, hoc genus vita delegisse, ut fidelem Deo cultum præsent*. In Concilio Mediolanensi IV. statutum est (2), ut Episcopi Parochique studium omne, operamque & industriam conferrent in id, ut ad Clericales informarentur, ac instituarentur functiones ii ex adolescentibus, quos intellexerint, vel ipsos Clericalis vitæ amplectendæ cupidus esse, vel a parentibus ei addici. *Ubi primum Episcopus, aut Parochus aliquem norit, qui vel sponte se Clericali militia abscribi velit, vel a parentibus adhuc infans destinatur: hoc sedulo curet, ut ille quo diligentius Clericalis disciplina vitæque religiose institutis primus imbuatur, Ecclesiam frequentius adeat, &c.* Eodem in Concilio præcipitur Parochis, ut & ipsi veluti Seminarium sibi singuli excolant, quo alant parvulos innocentia hætenus illibata fulgentes, & quantos poterunt, maxime ex pauperibus, ut hinc nova Clero

soboles, cum opportunum fuerit, accedat. Vetat denique Mediolanense hoc Concilium, ne suæ domi alant Parochi quoscunque pueros, nisi Clericos, vel pauperes, qui ad Clericatum aspirent.

Concilium Rothomagensis anni 1581. Decretum istiusmodi innovavit (3), tum Tridentini Concilii, tum Remensis, eademque ipsa verba adhibuit. Quod & de Burdigalensi dicendum anni 1583. Prohibitum est in Concilio Mexicano (4) anni 1583. ne cui Tonsura concederetur, aut Clericalis vestis, antequam sacramentum præstaret perseverandi in Clero. Non tantum in pretio erat voluntas eligendi Clericatus, sed & exigebatur sponsio in eo perseverandi. *Nisi præstato juramento de intentione perseverandi in habitu Clericali*. Nec permittitur hoc eodem Concilio conferri cuiquam Tonsuram ante annum ætatis decimum quartum, nisi iis qui per biennium ante in Ecclesia Cathedrali ministrarint cum Clericatus veste, & quorum parentes tutoreque sacramento confirmabant, operam se duros, ut in Clero permaneant. Conventus Melodunensis Cleri Gallicani anni 1579. de Seminariis agens, sanxit ut similiter nobilium divitumque liberi in iis susciperentur, si modo pio ferventer desiderio divinis se obsequiis dedicandi.

VII. Non se his cancellis circumscribi passus est Simeon Thessalonicensis Episcopus, ubi censuit expeti & postulari posse Ordines Lectorum, Subdiaconorum, Diaconorum adeoque & Presbyterorum: quin & dignitates, officiaque & Beneficia his Ordinibus conjuncta: solum Episcopatum sine piaculari crimine optari, ambirique non posse, nec omnino adiri: nisi electione & vocatione canonica (5): *Omnibus quidem vita pura in orthodoxa fide tantum amore captis querere, & persequi licet ceteros sacerdotii gradus, Lectoris sigillum, Subdiaconi manus impositionem, Diaconi, Presbyteri ordinationem, & in his Ordinibus promotiones quasdam & ministrorum dignitates. Verum Episcopatum nemini querere licet, nec possibile sine electione ac suffragiis*. Cum tradit Simeon innoxia, & inculcata esse posse desideria, tum Ordinum omnium, tum Beneficiorum Episcopatu inferiorum, dum id contingat *pura vita*

(1) Cap. 9.

(2) Part. 2. cap. 13. 15.

(3) Tit. de Episc. Offic. c. 14.

(4) L. 1. Tit. 4. c. 2.

(5) De sacris Ord. c. 6.

vita tantum amore captis: tela subministrat ipse, quibus vacillantem alioqui, & calumniæ valde obnoxiam ejus doctrinam rueamur. Ut enim addocuit nos Paulus, Episcopatus etiam desiderandi rationem esse quandam, pietati & religiosæ modestiæ nihil obtrepentem: si non observentur oculis vorisque, nisi quæ Episcopatus pene individua sunt ornamenta, labores, cruces, persecutiones, frequentes pro Christo mortes: ita, immo & aliquanto facilius intelligitur, posse Ordines dignitatesque Episcopatu inferiores concupisci, non sine flagitio tantum, sed & cum laude, si una cordi sit, una amoris sanctitatis sacerdotalium functionum seposito absterisque fucio omni humanarum opum dignitatumque.

VIII. Hac omnino ratione posteriori hac ætate complurimi virtutibus clari, adiditissimique in Congregationes se conjece- runt mere Clericales, quarum indubium est gregales plerisque omnes ad Ordines sacros evectum iri: eo vel jure, vel more ita jamdiu ibi vigente. Qui his Sodalitiis nomen dant, ad sacerdotium aspirare videri dicitur possunt: sed nullius tamen vitiolæ ambitionis affines sunt, aut vel suspecti esse possunt, cum nullæ interveniant humanæ illecebræ, nullæ sæcularium voluptatum, honorum opumque spes, utpote quæ ipso instituti sacri exordio funditus excisæ sint. Ecclesia autem ipsa, quæ istiusmodi & Institutiones, & Congregationes auctoritate sua statim munivit, satis ipsa superque ab obliquis quibuscunque suspitionibus eas purgat sollicitationes, precesque pie ambitiosas, quibus in eas aditum sibi aperiunt omnis ætatis viri, quamquam eo admitti flagitantes, flagitent & quodammodo Sacerdotio se consociari.

IX. Jure autem meritoque exiltimat Simeon idem Theffalonicensis, Episcopatum ipsum ambiri, prehensurique non posse. Etsi enim desiderari posset ea ratione qua Paulus docuit, quæ concupiscendi ratio, ipsa Episcopatus fuga & rarior est & difficilior, non posset tamen ambiri. Eligendi enim jus est penes eos, quibus ea de causa assentari flagitiosum est. Quinimmo cum electoribus patere non possint arcana cordium, exploratum illis nunquam esse posset, qui casto & puro, qui carnali, & impio flagrarent desiderio, ideoque omnes eos abigere a se tenerentur. Ut ergo innoxium

Thomas. Tom. 17.

aliquando esse possit Episcopatus desiderium; non potest sine gravi noxa desiderium illud explicari, & in tantæ dignitatis ambitiosum aucupium effundi.

X. Concludet hanc aptissime quæstionem Innocentius III. qui Episcopo Pictaviensi mandavit, ut juniore Clerico Subdiaconatum conferret, qui Clericatu consecratus fuerat ab ipsa parente sua, inter puerperii cruciatus (1) & qui maternis obsecundans votis, minoribus jam fuerat initiatus Ordinibus. Idonea suppetebat eruditio, suppetebat & patrimonium. Non sibi defuerat apud Episcopum Pictaviensem. Et repulsam tamen passus erat. *A te instanter petiit, ut eum in Subdiaconum promoveres. Tu licet habeat patrimonium, acquiescere recusasti.* Magis exorabilem se Pontifex præstitit piis Clerici hujus postulationibus. *Nos pium ejus propositum attendentes, &c.* Episcopoque præcepit, ut Subdiaconum illum ordinaret. Absolutissimum mihi quidem videtur hoc Decretum Pontificis, & omnes partes complecti atque firmare suprapositi doctrinæ. A parentibus hic primum, inde & a seipso Clericatu addictus fuerat; nec opibus, nec honoribus inhæbat: quin suis impendiis avebat Ecclesiæ inservire: pietati ejus gratulatur Pontifex, nec permittit tantum, sed præcipit Episcopo, ut Subdiaconum ordinet. Una nobis objectari potest Subdiaconatus dignitas, ultra inferiorum jam Ordinum sortem evecti. Sed proclivis & expedita responsio est, cum sacrorum Ordinum postremus esse Subdiaconatus, eo nec acui, nec sedari facile potuisse Clericorum aut ambitum, aut avaritiam. Denique cum Subdiaconatu primum irrevocabiliter quis Clero Deoque adstringatur, probabile prorsus est, hunc Clerum, alioqui necessariis vitæ subsidiis abunde instructum, eo ornari non alio consilio voluisse, quam ut se insolubili nexu Deo Ecclesiæque devinciret.

O

De

(1) Regest. 10. Epist. 155.

De iis qui declinandi tantum lethi extreme supplicii causa ordinabantur.

CAPUT XXVII. P. 2. l. 2. c. 8.

De iis qui Clericatu ab Episcopis donantur, quamvis eos ad Clerum non appelleret nisi quaedam fortunæ procella, & declinandæ persecutionis, aut justæ ultionis necessitas.

I. *Varia hujus infortunii in Oriente exempla.*

II. *Quæ hinc documenta exculpi possint. Hic Clericatus promiscue habebatur cum instituto Monastico. Quæ Ecclesiæ consilia in his ordinationibus violentis & extortis.*

III. *Hinc emicat Clericatu persuasissimum fuisse sæculo profusus renuntiari.*

IV. V. VI. VII. *Exempla ejusdem rei per Gallias. Violentas has ordinationes, suo tamen quodam modo fuisse voluntarias, & lapsu temporis libentissima voluntatis holo-causta.*

VIII. IX. *Perfamilia Hispaniarum exempla, ubi durior fuit consuetudo, nec tamen unquam ita dura asperaque, quin voluntaria semper hæ fuerint ordinationes.*

X. *Qui criminum conscii convictique fuerant, per sæpe in claustris, nunquam in Clericatu poenas luere jussi sunt,*

I. **E**videntius invictiusque constabit, quam libenter ab Ecclesia ad Clericatum susciperentur, qui sacris se obsequiis mancipare ex animo cupiebant; ubi declaratum fuerit, quam facile admitterentur illi, qui eo variis infortuniis, & vitæ tempestatibus impellebantur. A Socrate commemoratum est (1), Julianum, qui postea Ecclesiæ defector fuit, & hostis cruentissimus, ut ex animo Constantini Imperatoris excuteret eas suspiciones, quas vanitate ipse sua & imprudentia exciverat, Monasticum simulasse propositum, Lectoremque in Ecclesia Nicomediensi ordinari se voluisse. Haud sane probabile est profiliisse Episcopum, ut Imperatoriæ profapix Principem

inopinum invaderet, & Lectorem initiaret. Obvius ergo approbavit ipse, nec repelli potuit. Narratur & a Theodoro Lectore (2) Marcianum, qui de Imperio cum Zenone certaverat, insignesque de eo quandoque reportaverat victorias, captum tandem fuisse, & in exilium deportatum, cum prius Presbyter ordinatus fuisset. Perhibet & Evagrius (3), ut Constantinus Tyrannus, imparem se tandem expertus justitiæ, potestati, & exercitibus Honorii Imperatoris, purpuram sponte exuerit, & in Ecclesiam ingressus, Presbyterum se ordinari evicerit. Auctor est Theophanes, Germanum, & Philippicum usque adeo, vel odio, vel terrori potius fuisse Phocæ Imperatori, ut eos Presbyteratu initiari coegerit (4). Germanus deposita coma ad Presbyterorum ordinem ejus jussu allectus est. Philippicus etiam crinibus attonsis Sacerdotii dignitatem affectus est, & Chrysopoli in Monasterio a se extracto moram egit.

II. Non eo animo scribuntur hæc exempla, ut iis subsciberetur: quin potius, ut in ea pauca hæc animadvertantur. 1. Si non repellentur a Clericatu & Ordinibus, qui pene inviti flagitabant, certe terrena, & carnali cupiditate adacti: multo minus rejici tum potuisse eos, quos infucata pietas ad eadem vota incitabat. 2. Increbuisse hæc exempla jam inde a quarto Ecclesiæ sæculo. 3. Qui tristibus his rerum temporumque vicibus ordinabantur, simulate saltem eos necessitati servasse, & cessisse Providentiæ, ad voluntariam conversionem profitendam. 4. Qui Clericatu tum & Ordinibus illigabantur, eos simul, & semel Monastica instituta professos, ut ex Juliano exemplo declaravit Socrates.

Et eo sane prohibebantur tum Episcopi januam Cleri his occludere, ut qui in Monasticos se statim secessus conferrent, mundoque terga verterent, idque certa, & firma posthac voluntate vociferarentur. Quanti etenim sunt, qui mala bene vertunt, & qui necessitati aliquando tandem ita sese inflectunt, & accommodant, ut quæ violenta primo fuerat, voluntaria mox evadat conversio, & in summam quandoque erumpat pietatis arcem? Docuit nos alibi Augustinus, ne agricolis quidem, & opificibus quibuscumque obtrui debere cœnobiorum aditus omnes; propterea quod quanquam justissimæ sint causæ suspicandi, inertia

[1] L. 3. c. 1.

[2] L. 1. circa Finem.

3) L. 6. c. 13.

[4] In Chron.

inertis potius illos, & otii amore, quam sincera ferri pietate: sint tamen ex illis aliqui qui castissimo desiderio ferveant perfectionis Evangelicæ, & qui in ejus postea fastidium evadant. Itaque ne hi rejiciantur, illos quoque esse amplectendos: cum sibi uni Deus cordium percrutandorum vim, & laudem vindicavit.

III. Si cui vero succurrat animo, non magnopere referre ad dignoscendam Beneficiorum præfixæ Ecclesiæ disciplinam: tam operose declarari, admissos fuisse in Clerum, tum eos qui sua sponte id exposcebant, tum qui violento adversantis fortunæ turbine eo urgebantur. Respondebo permagni omnino interesse, ut persuasum sit omnibus, Clericatus professionem fuisse tum vere professionem, conversionem, religionem, fugam sæculi, & voluptatum vanitatumque ejus insanarum: ideoque non potuisse non eo admitti illos, quos superne inspirata pietas, vel quos resiantis fortunæ turbo eo perpulisset. Permagni inquam interesse, ut omnino intelligatur Clericatum minoresque Ordines quendam veluti novitiatum fuisse, ubi Christi milites imbuerentur omni virtutum genere, humilitate, paupertate, veste quippe ciboque contenti: ut ne suspicio quidem esset eo homines, vel opum cupiditate trahi, vel honorum.

IV. Veniamus ad Occidentales Ecclesias, & experiamur an & in iis appareant id genus exempla, in quibus eadem quoque liceat observare. Memoratur a Gregorio Turonensi Chararicus Rex jussu Clodovæi Magni pœnas dedisse perfidiæ in hunc eundem modum attonsus in Clericum cum filio, tum ipse Presbyteratu, filius Diaconatu, sacris altaribus ambo devincti (1): *Vinctos totondit & Chararicum quidem Presbyterum, filium vero ejus Diaconum ordinari jubet.* Non facile crediderim, potitum victoria Clodovæum abrupte Episcopis præcepisse, ut miserabiles Principes tonsura, & sacerdotio donarent. Quin auguror potius, his optionem fecisse, ut aut perfidiam capite luerent, aut semel renuntiarent sæculo, eique se includerent professioni, ubi res novare, & turbare quidquam amplius non possent, tumque ipsos statuisse secum, & exorasse ab Episcopis, ut atronsa coma, collatoque sacerdotio, spes sæculi omnes ejurarent.

V. Et hæc quidem conjectura, non similitudine tantum veri, Regumque in Episcopos observantia nititur, & Episcoporum in Ordinibus nonnisi consideratissime conferendis providentia: sed & aliis ab eodem Gregorio relatis exemplis, ac trium potissimum filiorum infortunatissimi Regis Clodomiri. Cum enim in manus patruorum incidissent Childeberti, & Clotarii, copiam illi fecere aviæ Clotildi reginæ sanctissimæ, alterutram ut eligeret perniciem, vel mactari pueros, vel detonderi, eoque reginæ familiæ, & dignitatis insignibus spoliari. Contrucidati sunt duo, tertius nimirum Clodulphus elapsus est, attonsusque, & tandem Presbyter factus, regiam, sed cœlestem, minus invidiosam, sed non paulo optabiliorem assecutus est coronam (2). *Is postposito regno terreno, ad Dominum transit, & sibi manu propria capillos incidens, Clericus factus est, bonisque operibus insistsens, Presbyter ab hoc mundo migravit.*

VI. Hoc Clodulphi exemplo dilucet, has professiones, seu Clericales, seu Monasticas, quanquam in speciem primo vi extorqueri viderentur, voluntarias tamen, & jam tum aliquo modo fuisse, & omnino postea evalisse. Quanquam potuerint & aliqui forsitan ne ferreæ quidem, & ineluctabili cedere necessitati, & contumacia calamitatem exaggerare. Merovæus sane regis & ipse sanguinis; veste primum donatus Clericali, tum ordinatus Presbyter, ita in Monasterium amandatus est, ubi Clericalis vitæ regulis imbueretur (3). *Cum in custodia a Patre retineretur, tonsuratus est, mutataque veste, qua Clericus uti mos est, Presbyter ordinatus, & ad Monasterium Cenomanicum dirigitur, ut ibi Sacerdotali erudiretur regula.*

VII. Lubens omitto & alia quæ congeri possent exempla, & ad Concilium Aurelianense III. venio, ubi pœnis canonicis (4) subjiciuntur Episcopi, qui invitos, & reclamantes ordinabant; nec a communione depelluntur, etsi Ordine sacro exauctorantur qui uxores duxerant, postquam vi adhibita ordinati fuissent. Hinc perspicis Ordinationes, de quibus verba facimus, suo quodam modo voluntaria fuisse. Volebant enim effugiendæ mortis causa ordinari, etsi alias noluisent (5). *Quod si invitus, vel reclamans fuerit ordinatus, ab officio quidem*

(1) L. 2. c. 41.

(2) L. 3. c. 18.

(3) L. 5. c. 14.

(4) Ibidem. L. 7. c. 31. 36.

(5) Can. 7.

dem deponatur, sed non a Communione pel-
latur. Episcopus autem qui invitum, aut
reclamantem presumpserit ordinare, annua-
li poenitentia subditus, Missas facere non
presumat.

VIII. His exemplis referta erat & Hi-
spaña. Eorum aliqua ab eodem Gregorio
Turonensi (1) litteris mandata sunt. Satius
esse tamen arbitror hic expendere Canonem
Concilii Toletani VIII. quo percelluntur
ii, qui jam nefarias nuptias appetebant,
postquam Ordines in difficillimis hisce tem-
poribus suis accepissent, quod non alius
daretur fugiendæ mortis exitus (2). *Quod-
dam aut eventu necessitatum, aut metu
periculorum, adeptos fuisse novimus Eccle-
siasticarum officia dignitatum: & quoniam
cum hac illis imponerentur, id sibi fieri
noluisse testantur, idcirco hac spernere, at-
que ad pristina pertentant conjugia moresque
redire.* Obtendebant illi nunquam assensus
esse se Ordinationi. At contra Concilii
urgebant Patres, Ministrorum sacrorum
consecrationem non minus augustam, sa-
cro-sanctam & irrevocabilem esse, quam
Christi Altarium & Ecclesiarum: Si
baptismo autem parvuli etsi minime con-
sentientes, constringuntur tamen Christia-
næ fidei legique; non minorem Ordinis
sacri vim esse debere, quanquam qui eo
donantur, eorum extorqueatur aliquo modo
consensus. *Quanto magis non convenit vio-
lare, quod pro mortis, aut poenarum eva-
denda pernicie, occulta Dei dispensatione
dignoscitur obvenisse. Licet inviti perceperint
quod merebantur habere, libentes ta-
men ob cæleste retineant præmium, quod
nolendo per terrena consecuti sunt necessitatis
eventum.*

IX. Si rata habetur hoc Concilio eorum
ordinatio, qui minus assentiebantur: *Id
sibi fieri noluisse testantur, &c. Licet inviti
perceperint, &c. Nolendo consecuti sunt,*
&c. non tamen existimandum est nullum
prorsus præstitum fuisse ab iis qui ordina-
bantur, assensum. Assentiebantur enim
vero, quanquam illibentes, ut illi qui ut
gravius declinent malum, leviori assentiri,
& acquiescere coguntur. Verissime enim
dicitur, hoc malum eos pati invitos, &
tamen volentes assentiri, ne gravio-
rem aliquam cladem sibi arcessant. Quibusde
hic agitur, ordinationi eodem pacto con-

senlerant, necessitate constricti inevitabilis
alioqui mortis. *Aut eventu necessitatum,
aut metu periculorum, &c. Pro mortis, aut
poenarum evadenda pernicie, &c. Per ter-
rena necessitatis eventum.* Ecquis autem
non, vel amarissimas sorbet porciones,
metu mortis eo adactus, invitus, & tamen
volens?

Episcopi ergo sacros Ordines his confe-
rebant, tunc quidem non tantum volenti-
bus, sed vehementissime volentibus, oran-
tibusque, postquam non alia supererat sa-
lutis via. Unde ita ordinati non fere po-
stea reclamabant, aut contra protestaban-
tur, velut ii de quibus supra Concilium
Aurelianense III. Hinc quoque non leve
patrocinium Episcopis accedebat, quod
per sæpe assensus ille vi expugnatus primum,
lapsu temporis confirmabatur, & dilucesce-
bat, & hinc gratiæ habebantur singulari
Dei providentiæ, cui tempestates ipsæ fa-
mulantur, & diutissime jactatos eo jubente
in portum tandem conjiciunt. *Occulta
Dei dispensatione dignoscitur obvenisse:*
Obiter moneo non aliter interpretandos
esse aliorum Hispaniæ Conciliorum Cano-
nes, ubi ratus habetur baptismus Judæis
invitis datus. Et eorum enim ponitur cer-
tusque habetur simillimus consensus, vi ex-
pugnatus ille quidem, & metu mortis, sed
consensus tamen, & voluntarius, eadem
ipsa ratione, qua tam multa in vita com-
muni sunt metu mortis, & voluntarie.

X. Non debet hic denique præteriri quod
in Cleri laudem, & decus exitimum vergit.
Nimirum gravium reos flagitiorum, Clero
nunquam in poenam addictos fuisse, quan-
quam tum quidem non raro in Monasteria
ablegarentur. Quod factum videtur non sacer-
dotii tantum contemplatione, sed ejus etiam
innocentiæ morum, quem Clericatus pos-
tularet. Non plecti, sed honestari videretur
scelus, si scelesti Ordinibus Ecclesiasti-
cis innecterentur. Denique scelus ipsum
antequam sæcularis Judicis sententia da-
mnaretur, prædamnatum jam erat canoni-
cis institutis, & a sacerdotii quantulocun-
que consortio abscissum. Ideo quanquam
criminosos compulerit quandoque inconsi-
derata, & præceps iracundiæ tyranni ad
Ordines sacros suscipiendos, verum id nun-
quam canonico, vel juridico judicio factum,
nunquam a Judice ullo pronuntiatum.

Quin

(1) L. 6. c. 43.

(2) Can. 7.

Quin & ubi tyrannica vi extortum illud est, non tam Clericali ordinatione puniebatur, quam spe dignitatis cujuscunque civilis adipiscendæ spoliabatur reus. An vero cum judiciali sententia Clerici laicique detrudebantur in Monasteria, id eo pertinere ut Monachi fierent, an ut poenitentiae tantum operibus sese dederent, id a proposito nostro alienum visum est inquirere.

CAPUT XXVIII. P.3.l.2.c.7.

Nec Clero, nec Claustris excluderentur qui vitandæ mortis causa eo confugiebant, sub Imperio Caroli Magni, stirpisque ejus.

- I. Cur hac loco isto questio pertractetur?
- II. Qui vi urgebantur, ut Clericalem, vel Monasticam Professionem complecterentur, necessitati serviebant, volentes utique, & vel ita mortem declinare gaudentes.
- III. IV. Varia exempla, & inflicta hujus necessitatis, & accommodantis se vi voluntatis, liberaeque consensionis.
- V. Observantur nonnulla in iis exemplis.
- VI. VII. Proferuntur exempla alia, & nonnulla rursus in ea observantur.
- VIII. In Ecclesia Orientali iidem mores.
- IX. Qui vi adacti fuerant ad alterutrum propositum, in eo perseverare cogebantur.
- X. Doctrina Balsamonis de Professione Monastica, morte imminente facta.
- XI. Antiqua poenitentia successit Monastica Professio.
- XII. An aliquando fuerint relaxati, qui in Cœnobis fuerant contrus?
- XIII. Voluntarii homicidæ, qui ab asylo Ecclesia distrahebantur, perpetuo ardebantur carcere, nisi claustro mallerent.
- XIV. Poterant Abbates ad Professionem admittere eos, qui vita mox abituri erant.

Non pigebit hic illud refricare, quo adducti firmo consilio ad hanc quaestionem pertractandam, de iis qui tyrannica vi, vel tristissima necessitate contringebantur, ut se vel Clericali addicerent, vel Monastico instituto, quod non aliam pateret mortis declinandæ via. Nimirum hic facile intelligitur, si ne hos qui-

dem Clericatu summovebat Ecclesia, multo minus ab ea abjici illos potuisse, qui sponte sese, & uno Ecclesiastici ministerii amore compulsi ad Tonsuram & minores Ordines offerebant.

II. Toto autem hoc capite operam nostram studiumque omne in id potissimum conferemus, ut testimoniis & exemplis medii hujus ævi hic coacervatis, manifestissime rursus declaratur, ideo ad Clericatum & ad Ordines admissos fuisse ab Ecclesia eos, qui de libertate, de vita periclitabantur, quod enixissime id & cuperent & flagitarent, ut quibus non aliud esset extremi supplicii effugium. Non poterat suo Ecclesia sinu excutere ad hoc ejus asylo confugientes reos, vel etiam sine reatu calamitosos: cum tam invicta tunc constantia suorum asyla templorum tueretur: & cum necdum excidisset memoria, quanto olim scelerosos ex ipsis pene Tribunalibus manibusque tortorum extorsisset, poenitentiaque subduxisset temporali, ut poenitentia addiceret, qua & scelera & scelerum supplicia æterna expungerentur. Illud enim serio animadvertendum, in perturbatione frequentissima rerum temporalium semper victos victoris iræ & vindictæ obnoxios fuisse, quanquam non raro vel omnino innoxios, vel certe minus noxios. His ergo non iniquum erat patere Monasteria, patere Clericatum, quo se hostium & victorum furori subtraherent. Minus voluntaria primum erat ea conversio, sed utcumque tamen, jam tum, sed omnino tandem voluntaria: cum cedat tandem & accedat necessitati voluntas, ubi sapit, ubi insuefcit, ubi virtutis longo tyrocinio mansuefcit, & gratulatur tandem ei, & necessitati, & procellæ, quæ nolentem ejecit in eum portum, ubi non multo post lubentissime conquiesceret.

III. In Concilio Attiniacensi Ludovicus Pius anno 822. primo quidem fratribus reconciliari studuit quos invito attonderi fecerat. Optimum Principem excandescentiæ hujus suæ poenituit; denique publicæ poenitentia lamenti eam culpam abluit. Carolus Calvus Pipinum quoque nepotem (1) Clericali tonsura constrinxit, quod in Aquitania res novaret, quin & habitu Monastico indui eum jussit, consilio usus Episcoporum, qui eam poenitentia formam ejus & natalibus & sceleribus consentaneam fore

(1) Conc. Gal. tom. 2. pag. 448.

fore existimarunt, in Concilio Sueffionensi II. ann. 853. (1) *Consilio reverendissimorum Pontificum & Procerum attonsus & in habitu Monastico ad Monasterium sancti Medardi custodiendus & docendus deductus est.*

IV. Thassilo Dux Bavariz, ut perhibet vetus Chronicum, ingeminatae saepius perfidiae & perduellionis convictus, attonsus demum fuit, & in Gemmeticensi Cœnobium inclusus (2): *Invisus iussus est comam capitis sui deponere, &c. Clericus effectus est, & exinde exiliatus est ad Cœnobium quod appellatur Gemmeticum. Duo quoque filii ejus tonsurati atque exiliati sunt.*

Hæc paucis ibi: at locupletior alibi & diffusior Historiz eorum temporum scriptor narrat Comitum Regni Generalia habita, ubi causa Thassilonis disceptata, capitalis sententia in eum dicta, Caroli Magni imperio & indulgentia suspensa ac mitigata sit, ut quem Thassilo affinitate contingeret. Denique cum mortem ipse deprecaretur, rogaretque ut longo poenitentiz decursu permitteretur in Monasterio quopiam scelera sua eluere, una cum filio quem habebat, ut prius perfidiaz, ita & nunc poenae socium, ac poenitentiz: voti compos factus est (3). *Dominus Carolus congregans Synodum ad villam Ingelheim, &c. dum omnes una voce acclamarent capitali eum ferire sententia, Carolus piissimus Rex motus misericordia, ob amorem Dei, & quia consanguineus ejus erat, obtinuit ab ipsis Dei & suis fidelibus, ut non moreretur, & interrogatus a clementissimo Rege Thassilo, quid agere voluisset, ille vero postulavit, ut licentiam haberet sibi tonsurandi, & in Monasterio introeundi, & pro tantis peccatis poenitentiam agendi, & ut suam salvaret animam. Similiter & filius ejus Theodo dijudicatus est, & tonsuratus, & in Monasterio missus.*

V. Hinc manifeste illa existunt. 1. Quamvis inviti viderentur hi Proceres tonderi & ordinari: *invitus iussus est comam capitis deponere: sponte tamen, immo & eupide hoc eos voluisse.* Quid enim tam voluntarie, quid tam eupide sit, quam quod necessitate vitæ tuendæ, & mortis propulsandæ sit? Ideo & Thassilo Judicium sententia morti addictus, in gratiæ & beneficii loco habuit, quod vita & professione Monastica donaretur. Eginardo etiam